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Аннотация к диссертации на соискание степени магистра психологии

Лепшина Анна Алексеевна
Корреляты субъективного благополучия студентов разных специальностей

Одинцова Вероника Викторовна

Кандидат психологических наук, старший преподаватель
Для изучения коррелятов субъективного благополучия студентов разных специальностей было обследовано 100 студентов 3-4 курсов. Измерялись: уровень субъективного благополучия (М.В.Соколова), уровень субъективного контроля (Дж. Роттера), психологическое благополучие (К. Рифф), уровень самоактуализации личности (А. Шостром) уровень самооценки и притязаний (Дембо-Рубинштейн).

Результаты. Проведенный сравнительный анализ показывает, различая между студентами разных специальностей в оценивании факторов своего субъективного благополучия. Студенты юристы и психологи отличаются по шкалам «напряженность и чувствительность» и «психоэмоциональная симптоматика». Общий индекс локус контроля у студентов психологов и студентов-юристов различен: студенты психологи больше ориентированы на себя самого, у них развит внутренний локус контроль, в то время как студенты юристы ориентированы на поиск внешних причин, происходящих с ними событий. Разница по шкале психологического благополучия наблюдается у студентов разных специальностей в сферах: личностного роста, отношений, самопринятия. Показатели по уровню самооценки различаются у студентов разных специальностей по категориям: характер и авторитетность. Самооценка у студентов юристов выше по параметрам: ум, способности, авторитетность, красота. В то же время студенты психологи выше оценивают себя по параметрам: здоровье, характер, уверенность в себе. Наиболее выраженной характеристикой по группе студентов - психологов является ценностная ориентация, самоуважение, взгляд на природу человека.

The summary to the thesis on competition of degree of the master of psychology
Correlates of subjective wellbeing of students of different specialties
For studying of correlates of subjective wellbeing of students of different specialties 100 students of 3-4 courses have been examined. Were measured: level of subjective wellbeing (M.V. Sokolov), level of subjective control (J. Rotter), psychological wellbeing (K. Riff), level of self-updating of the personality (A. Shostrom) level of a self-assessment and claims (Dembo-Rubenstein).
Results. he carried-out comparative analysis shows existence of obvious differences between students of different specialties in estimation of factors of the subjective wellbeing. Law students and psychologists differ on scales "intensity and sensitivity" and "psychoemotional symptomatology". The general index a control locus at students of psychologists and law students is various: students psychologists are more focused on themselves, they have developed an internal locus control while law students are focused on search of the external reasons of the events happening to them. The difference on a scale of psychological wellbeing is observed at students of different specialties in spheres: personal growth, relations, self-acceptance. Indicators on the level of a self-assessment differ at students of different specialties on categories: character and authoritativeness. The self-assessment at law students is higher in parameters: mind, abilities, authoritativeness, beauty. At the same time students psychologists estimate themselves in parameters above: health, character, self-confidence. At students of psychological specialty the level of claims is higher, than at parameters lawyers: character, self-confidence. If to analyze a difference between a self-assessment and level of claims of students of different specialties, then it is possible to find out that considerably this difference differs on indicators: health, character, authoritativeness. The most expressed characteristic on group of students - psychologists is valuable orientation, self-esteem, a view of human nature.
Введение

В последние десятилетия проблема субъективного благополучия все чаще становится актуальной в исследованиях психологов. Это вызвано острой для психологической науки и практики необходимостью в определении того, что служит основанием для внутреннего равновесия личности, из чего оно складывается, какие эмоционально-оценочные отношения лежат в его основе, каким образом оно участвует в регуляции поведения, каким образом можно помочь личности в решении проблемы благополучия.

Исследование системы субъективных отношений личности и факторов, регулирующих поведение в системе реальных отношений возможно через изучение понятия «субъективное благополучие». Данный термин является социально-психологической характеристикой личности и отражает эмоционально-оценочное отношение личности к самому себе, социальной ситуации, окружению и в этом качестве определяет интенсивность и направленность его поведения.

В теоретических и практических исследованиях отражено, что субъективное благополучие представляет собой единство когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов. Можно говорить о взаимосвязи всех компонентов субъективного благополучия (эмоционального, когнитивного, поведенческого) на достоверно значимом уровне. Взаимосвязь указанных компонентов свидетельствует о том, что удовлетворённость на уровне когнитивном сопровождается переживанием эмоционального состояния благополучия, а когнитивная неудовлетворённость – состоянием эмоционального неблагополучия. Также когнитивный и эмоционально-оценочный компоненты определяют направленность активности личности, которая в зависимости от локуса субъективного благополучия направляется либо вовне, либо на внутреннюю деятельность, либо вообще отсутствует.

Особенно актуальным проблема субъективного благополучия становится в студенческий период. Благополучие и здоровье студентов представляют собой непрерывный процесс восхождения и осуществления личностной самоактуализации; неблагополучие и болезнь влекут за собой неспособность стать полноценным человеком и профессионалом в своей области. Изучение субъективного благополучия позволяет существенно продвинуться в решении проблемы выбора студентам адекватных копинг - стратегий, помогающих сохранению физического и психического благополучия, повышающих качество жизни и способствующих более полной профессиональной и личностной самореализации.

Цель данной работы – изучить корреляты субъективного благополучия студентов разных специальностей.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Исследовать понятие субъективного благополучия.
2. Изучить корреляты субъективного благополучия студентов разных специальностей.
3. Проинтерпретировать взаимосвязи и разницу различий коррелятов субъективного благополучия студентов разных специальностей.

Объект исследования: субъективное благополучие студентов.

Предмет исследования: корреляты субъективного благополучия студентов разных специальностей.

Гипотезы исследования:
1. Существуют различия в уровне субъективного благополучия студентов разных специальностей.
2. Существуют различия в уровне интернальности между студентами разных специальностей.
3. Уровень самооценки взаимосвязан с уровнем субъективного благополучия.
4. Существует взаимосвязь между субъективным благополучием в группах студентов и такими параметрами, как уровень притязаний и самопринятие.
Методы исследования:
- Шкала субъективного благополучия (М.В.Соколова);
- Тест-опросник уровня субъективного контроля;
- Шкала психологического благополучия К. Рифф;
- Методика «Самоактуализация личности» А. Шострома;
- Методика самооценки и уровня притязаний Дембо-Рубинштейна.
Методологическая база исследования: на современном этапе развития психологии, многими авторами делаются попытки обратиться к проблеме счастья: Андреенкова Н.В. [1], Аргайл М. [2], Джидарьян И.А. [13], Журавлев А.Л., Юревич А.В. [15], Селигман М. [35] и др. В психологической литературе это явление получило название: субъективное благополучие, психологическое благополучие, удовлетворенность жизнью, психологическое здоровье, есть и немало других названий.

В настоящий момент комплексной и многоаспектной проблеме удовлетворенности жизнью посвящено большое количество исследований таких зарубежных авторов, как М.А. Аргайл [2], Джидарьян И.А. [13], Bradburn Norman M. [49], Diener E. [50-52] и др. Однако данные работы создавались в рамках различных концепций и независимо друг от друга. Также необходимо отметить недостаточность теоретической разработанности данной проблемы, так как в большинстве работ преобладают эмпирические исследования. Среди отечественных психологов можно назвать следующих ученых, исследования которых так или иначе связаны с проблемой удовлетворенности жизнью: Андреенкова Н.В. [1], Балацкий Е.В, [3], Барышева Е.В. [4], Куликов Л.В. [19], Марищук Л.В., Пыжьянова Е.В. [22] и др. В рамках социологических, экономических, политических исследований проблему удовлетворенности жизнью рассматривали следующие ученые: Пучкова Г.Л. [33], Савельева О.С, [34], Тарабрина Н.В., Быховец Ю.В., Казымова Н.Н. [37], Терра Т.К. [38] и др.
Магистерская диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений.
ГЛАВА 1. Корреляты субъективного благополучия студентов
1.1 Понятие субъективного благополучия
Термин «субъективного благополучия» берет свои истоки в истории философии, психологии, а также социо​логии. Рассмотрим содержание термина «субъективное благополучие» (subjective well-being - SWB) [2]. В научной литературе можно встретить синонимы данного понятия: «счастье», «оптимизм», «удовле​творенность жизнью». В настоящее время более 60% исследований, в которых фигурирует слово «благополучие», относятся к области экономики и только около 5% составляют работы по психологии.


[…]


5 - у студентов психологической специальности уровень притязаний выше, чем у юристов по параметрам: характер, уверенность в себе. Если анализировать разницу между самооценкой и уровнем притязаний студентов разных специальностей, то можно обнаружить, что значительно эта разница отличается по показателям: здоровье, характер, авторитетность.

6 - наиболее выраженной характеристикой по группе студентов - психологов является ценностная ориентация, самоуважение, взгляд на природу человека. Психологи в большей степени, чем юристы ориентированы на ценности, принятые в социуме, обладают большим самоуважением и в лучшей степени понимают природу человека.

Методы математической обработки данных – ранговая корреляция Спирмена и U-критерий Манна Уитни. Для выявления степени взаимосвязности факторов субъективного благополучия между собой мы использовали ранговую корреляцию Спирмена. При помощи U-критерия Манна-Уитни с целью проверки значимости различий между двумя группами студентов разных специальностей.
ВЫВОДЫ

1. Анализ результатов исследования показал, различие между студентами разных специальностей в оценивании коррелятов субъективного благополучия: по шкалам «напряженность и чувствительность» и «психоэмоциональная симптоматика», разница по шкале психологического благополучия наблюдается у студентов разных специальностей в сферах: личностного роста, отношений, самопринятия.

2. Показатели по уровню самооценки различаются у студентов разных специальностей по категориям: характер и авторитетность. Самооценка у студентов юристов выше по параметрам: ум, способности, авторитетность, красота. В то же время студенты психологи выше оценивают себя по параметрам: здоровье, характер, уверенность в себе.

3. У студентов-психологов уровень притязаний выше, чем у юристов по параметрам: характер, уверенность в себе. Если анализировать разницу между самооценкой и уровнем притязаний студентов разных специальностей, то можно обнаружить, что значительно эта разница отличается по показателям: здоровье, характер, авторитетность.

4. Была выявлена взаимосвязь между субъективным благополучием в группах студентов и такими параметрами, как уровень притязаний и самопринятие и такими параметрами самоактуализации, как жизненные цели и ценностные ориентации.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Термин «субъективное благополучие» было введено в результате огромного количества всевозможных исследований и публикаций на тему благополучия в рамках позитивной психологии в западном обществе. Субъективное благополучие включает в себя когнитивный (удовлетворенность жизнью) и эмоциональный (положительные и отрицательные эмоции) компоненты.

Входя в состав благополучия, удовлетворенность жизнью отличается от него наличием оценочного компонента. Понятие «удовлетворенность жизнью» характеризуется как более узкое и более конкретное по сравнению с более общим термином «благополучие», который охватывает более широкий спектр процессов и явлений.

Также большинство ученых, включающих удовлетворенность жизнью в структуру субъективного благополучия, рассматривают первое как более устойчивое когнитивное образование.

Таким образом, понятия «благополучие», «субъективное благополучие», «удовлетворенность жизнью» включают в себя оказывающие взаимное влияние друг на друга объективные и субъективные компоненты. Понятие «удовлетворенность жизнью», находясь в тесной взаимосвязи с понятиями «благополучие» и «субъективное благополучие» не тождественно ни одному из них. Оно характеризуется устойчивостью, стабильностью, комплексностью, системностью и в тоже время охватывает относительно самостоятельные аспекты и явления.

В результате анализа литературы по проблеме исследования мы раскрыли содержание понятий «благополучие», «субъективное благополучие» и представили соотношение данных понятий и термина «удовлетворенность жизнью» в виде схемы, отражающей место понятия «удовлетворенность жизнью» среди схожих по значению терминов. Цель исследования была достигнута, все поставленные задачи были выполнены.

В современном обществе эмоциональная сфера становится наиболее патогенной. Причина нарастания тенденции увеличения депрессивно- тревожных состояний - внутренний конфликт человека, трудности овладения оптимальными жизненными стратегиями и эффективного решения личностью смысложизненных задач, вследствие чего отсутствие ощущения благополучия и развитие психосоматических заболеваний.

Таким образом, ощущение благополучия выступает базовым феноменом здоровья человека. Благополучие личности по самой своей природе является, прежде всего, субъективным. Субъективное благополучие — обобщённое и относительно устойчивое переживание, имеющее особую значимость для личности. Субъективное благополучие (или неблагополучие) человека складывается из частных оценок различных сторон его жизни. Благополучие личности включает в себя ряд составляющих: социальное, духовное, физическое, материальное и психологическое благополучие.

На наш взгляд, достаточно важной категорией является психологическое благополучие. Психологическое благополучие (душевный комфорт) — это слаженность психических процессов и функций, ощущение целостности, внутреннего равновесия.

Понятие «психологическое благополучие» в малой степени связано с понятием «психическое здоровье». Как пишет П.П. Фесенко, «В отличие от понятий «психическое здоровье» и «качество жизни» психологическое благополучие напрямую не связано с наличием или отсутствием каких-либо психических или соматических недугов. От концепций позитивного психического здоровья представления о психологическом благополучии отличны интересом не только к самоактуализационным аспектам, но и к тому, каким образом они воспринимаются самой личностью, заострением внимания на переживании человеком счастья и удовлетворённостью самим собой и своим окружением».

Психологическое благополучие более устойчиво при гармонии личности. Под гармонией личности понимается согласованность множества процессов ее развития и самореализации, соразмерность жизненных целей и возможностей. Психологическое благополучие зависит от умения определить свое положение в окружающей среде, свои отношения к людям, вещам, знаниям и достигается умением жить в согласии с собой, с другими людьми, способностью прогнозировать различные ситуации и разрабатывать модели своего поведения с учетом необходимости, возможности и желания. Психологическое благополучие представляет собой совокупность личностных ресурсов, которые обеспечивают субъективную и объективную успешность личности в системе «субъект-среда».
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