РЕЦЕНЗИЯ НА МАГИСТЕРСКУЮ ДИССЕРТАЦИЮ

Лепшиной Анны Алексеевны
«Корреляты субъективного благополучия студентов разных специальностей»

Магистерская диссертация Лепшиной Анны Алексеевны, посвящена актуальной и практически значимой теме, а именно, изучению компонентов субъективного благополучия личности.
В теоретическом анализе литературы, магистранткой было подробно раскрыто содержание понятий «благополучие», «субъективное благополучие», представлено соотношение данных понятий и термина «удовлетворенность жизнью» в виде схемы, отражающей место понятия «удовлетворенность жизнью» среди схожих по значению терминов.
Представленная работа содержит формально необходимые составные части: состоит из введения, трех глав, выводов, заключения; к ней прилагаются аннотации на русском и английском языках. Название и содержание работы соответствует направлению «Психология», методы сбора и анализа данных соответствуют поставленной в работе целям и задачам.
Дано подробное описание характеристик участников исследования, обоснованы критерии формирования выборки, объем выборки составил 100 человек.
Для решения методологической задачи автор подобрал разнообразные психодиагностические методики:
- шкала субъективного благополучия (М.В. Соколова);
- тест-опросник уровня субъективного контроля;
- шкала психологического благополучия К. Рифф;
- методика «Самоактуализации личности» А. Шострома;
- методика самооценки и уровня притязаний Дембо-Рубинштейна;
Однако, в качестве замечания можно указать, недостаточное обоснование в тексте работы использования эмпирических и математических методов.
[bookmark: _GoBack]Результаты проведенного сравнительного анализа показывают наличие статистически достоверных различий между студентами разных специальностей в оценивании факторов своего субъективного благополучия. Так, например, было показано, что, чем выше уровень притязаний личности, тем выше его ощущение собственной благополучности.
Магистерская диссертация на тему «Корреляты субъективного благополучия студентов разных специальностей» представленная на соискание степени Магистра, соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям и заслуживает оценки «хорошо».
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